Universidade Federal do Espírito Santo
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias

Departamento de Ciências Florestais e da Madeira

Avenida Governador Lindemberg, 316, Centro/ES. CEP: 29550-000  |  (28) 3558-2529
www.florestaemadeira.ufes.br |  florestaemadeiraufes@gmail.com

EDITAL Nº 001/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO

O Chefe do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira – DCFM, usando de suas
atribuições, torna público que será realizado processo seletivo simplificado para prestação
de serviços voluntários docentes, para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a
Lei nº 8745/93 e suas alterações, a Decisão N° 115/2024 do
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) da
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) e conforme a seguir:

1. ÁREA DO CONCURSO:

Área de conhecimento: 5.02.00.00-3 (Recursos Florestais e Engenharia Florestal).

Subárea de conhecimento: 5.02.02.00-6 (Manejo Florestal).

2. NÚMERO DE VAGAS: 01

3. DISCIPLINA:

CFM05353 – Tópicos Especiais em Engenharia Florestal I – Solução computacional para
problemas em Ciências Florestais. TEL 30-0-30. Carga horária semestral: 60 horas. Créditos:
3. Natureza: disciplina optativa.

4. DISCRIMINAR NATUREZA DO PROCESSO SELETIVO:

i. Deferimento das inscrições de acordo com o edital (de caráter eliminatório); e

ii. Análise de currículo (de caráter classificatório).

Observações:

A análise de currículo será realizada conforme Anexo IV da Resolução Nº 41/2011, do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Ufes.

5. PERÍODO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COMPROMISSO:

Dois semestres letivos, sendo esses: 2024/2 e 2025/1.

6. PERFIL DO CANDIDATO:

Graduação: Engenharia Florestal ou Engenharia Industrial Madeireira

Pós-graduação: titulação mínima de Especialista, conforme Resolução Normativa CCAE/UFES
Nº 024, de 24 de junho de 2022.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

2

7. COMISSÃO EXAMINADORA:

Titulares:
Prof. Dr. Gilson Fernandes da Silva – UFES (Presidente)
Matrícula SIAPE: 1351657
Prof. Dr. Adriano Ribeiro de Mendonça – UFES
Matrícula SIAPE: 1860054
Prof. Dr. Michel Picanço Oliveira – UFES
Matrícula SIAPE: 2423456
Suplentes:
Prof. Dr. Fabricio Gomes Gonçalves – UFES

Matrícula SIAPE: 1541375
Prof. Dr. Gabriel Browne de Deus Ribeiro  – UFES

Matrícula SIAPE: 3288602

8. Documentação exigida para inscrição:
Cópia do documento de identidade e do Curriculum Vitae modelo Lattes.

9. Técnicos Administrativos em Educação componentes da Comissão Central de Inscrição
do Concurso de Provas e Títulos:
Valquiria Amorim Zampirolli
Email: florestaemadeiraufes@gmail.com
Telefone: (28) 3558-2529
Lotação: DCFM/Secretaria

10. Local, horário e telefone para contato para realizar inscrições:
Inscrições presenciais na Secretaria do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira –
DCFM/CCAE/UFES, Setor Sul, Prédio Multiusuário 3: Complexo Administrativo e Laboratorial,
Av. Governador Lindemberg, 316, Centro, em Jerônimo Monteiro – ES, CEP 29550-000.
Horário de inscrições: 08:00 às 10:30 e de 12:30 às 14:30 horas.
Período de Inscrição: 30 de setembro de 2024 a 02 de outubro de 2024.
Destaca-se que não há taxa de inscrição.
Terminado o prazo de inscrição, a comissão de seleção apreciará os requerimentos e decidirá
pelos deferimentos ou não, com base no edital. Conforme Art. 12 da Resolução Nº 41/2011
CEPE.

11. Período de análise das inscrições, de avaliação de currículo e critério de avaliação de
desempenho:

A apreciação dos requerimentos de inscrição e a divulgação dos deferimentos e
indeferimentos das inscrições ocorrerá dia 03 de outubro de 2024. Transcorrido o prazo de
dois dias úteis para recurso dos indeferimentos de inscrições (04 e 07 de outubro de 2024),
terá início a fase de avaliação de currículo, que ocorrerá no dia 08 de outubro de 2024, tendo
como critério de avaliação de desempenho a ficha de análise de currículo, que compõe o
Anexo IV da Resolução Nº 41/2011, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Ufes.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.florestaemadeira.ufes.br/node/90

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
DJEISON CESAR BATISTA - SIAPE 1722127
Chefe do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira
Departamento de Ciências Florestais e da Madeira - DCFM/CCAE
Em 30/09/2024 às 09:26

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/1001193?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.